Mereka berpendapat

setiap zahir mempunyai batin (alegori) khususnya mengenai wahyu. Doktrin aliran pemikiran

al-Batiniyyah telah menjadi elemen penting dalam tasawuf dan kepercayaan aliran al-

Isma„iliyyah.
4

Pada zaman pemerintahan Bani „Abbasiyyah, khususnya al-Ma‟mun (198/813 -

218/833) yang berkecenderungan al-Mu„tazilah, pergerakan al-Batiniyyah agak kuat. Pada

setengah abad kemudian, pengaruhnya dikatakan tersebar di „Iraq, Parsi, Sind (India Barat),

Oman, Afrika utara. Penguasaan al-Batiniyyah yang kuat meninggalkan pengaruh yang besar

dalam pelbagai aspek khususnya berkaitan akidah dan pemikiran Islam.

Mazhab al-Zahiriyyah diasaskan oleh Abu Sulayman Dawud bin „Ali bin Khalaf al-

Zahiri. Beliau berasal dari Kasyan, sekitar Isfahan kerana keluarganya berasal dari sana.
8

Bapanya, seorang setiausaha (katib) kepada „Abd-Allah ibn Khalif, hakim (Qadi) Isfahan

pada zaman pemerintahan Khalifah al-Ma'mun (198 - 218/813 - 833). Dawud dilahirkan di

Kufah pada tahun 200/815 atau 202/817, tiga atau empat tahun sebelum kematian al-Syafi„i,
9

membesar dan mendapat pendidikan di kota Baghdad dan meninggal dunia pada 270/884 di

kota tersebut.

Beliau meletakkan asas kepada kelahiran sebuah madrasah ilmu fiqh yang mengambil

sempena namanya, al-madhhab al-Dawudi atau lebih dikenali sebagai mazhab al-Zahiriyyah

(al-madhhab al-Zahiri). Beliau pernah berguru dengan beberapa orang guru terdiri daripada

Abu Bakr Muhammad bin Musa bin al-Muthanna, seorang faqih al-Dawudi al-

Nahrawani yang menetap di kota Baghdad;

5. Abu al-Husayn Muhammad bin al-Husayn al-Basri al-Zahiri dan lain-lain.

Proses Penggantian Kepimpinan:

Dawud bin „Ali digantikan oleh anaknya, Abu Bakr Muhammad ibn Dawud (sekitar

255/869 – 297/910) yang lebih terkenal sebagai mutakallim (ahli teologi), penyair,

sasterawan dan sejarawan.
16

Abu Bakr Muhammad ibn Dawud mempunyai kecenderungan

terhadap falsafah, tetapi falsafah dikatakan bukanlah merupakan bahagian yang

melengkapkan al-Zahiriyyah sebelum kemunculan Ibn Hazm.

Al-Mu`tazilah, dikatakan penentang kuat kepada Ashab al-Hadith

kerana mereka sendiri kurang menggunakan hadith disebabkan tidak mempunyai keyakinan akan

kesahihannya.]
12

Omar Farrukh, “Ajaran al-Zahiriyyah,” dlm. Sejarah Islam Dari Segi Falsafah, (ed. M.M.Shariff), I, Kuala

Lumpur: D.B.P, 1415/1994, h.274.
13

Ibn al-Nadim, al-Fihrist, I, h.216-219.
14

Ini termasuk beberapa orang yang disebutkan oleh al-Sam„ani, „Abd Sa‟d „Abd al-Karim (507/1113-

563/1168) dalam Kitab al-Ansab al-Asyraf, Matba`ah Majlis Da'irat al-Ma`arif al-`Uthmaniyyah, 1382/1962.
15

Al-Dhahabi, Muhammad ibn Ahmad, Tabaqat al-Huffaz, XI, no.63.
16

Al-Dhahabi, Siyar, XIII, h.109, 114; I.Goldziher, The Zahiris, h.104.

4

ii. Al-Tabari (m.310/923) tokoh sejarawan ulung walaupun bukanlah merupakan salah

seorang pengikut al-Zahiriyyah, namun beliau telah memberikan perhatian kepada

orang awam, dengan aliran ini membentuk suatu masyarakat yang tertutup dan mengadakan

propaganda untuk menyebarkan pengajarannya.
18

Dari „Iraq, ia berkembang ke Parsi [Iran] dengan kota Syiraz
19

secara khusus

dikatakan menjadi pusat al-Zahiriyyah. Dikatakan kemungkinan ia berlaku di kota Syahrzur

sekitar 341/952.
20

Selain dari itu, kota-kota lain yang berkaitan dengannya ialah Isfahan,

Khurasan dan Khwarizm. Pada masa tersebut, aliran ini mempunyai pengaruh besar kerana

mempunyai para ulama dan tokoh yang berusaha ke arah itu. Ia berkembang luas dan

berpengaruh dengan para pengikutnya menduduki jawatan pentadbiran dan kehakiman,

menyebarkannya menerusi lisan dan tulisan. Selain itu, ia turut berkembang ke „Umman.
23

Di Syria, walaupun aliran ini dikatakan tidak dapat dikesani, namun terdapat keterangan

menunjukkan bahawa di Syams, al-Zahiriyyah turut meninggalkan pengaruh sehingga tahun

788/1386.

17

Al-Dhahabi, ibid, XIII, h.106.
18

Al-Maqdisi, Mu„jam al-Buldan, h.37.
19

Abu Ishaq al-Syirazi (m.476), “Tabaqat” dlm. Rifa„ah, Rafi„ al-Tahtawi, al-Qawl al-Sadid fi al-Ijtihad al-

Tajdid, al-Qahirah, 1297, h.16.
20

Yaqut ibn „Abdullah al-Hamawi (1179-1229), Mu„jam al-Buldan, Beirut: Dar al-Sadir, 1979-86, III, h.340.

Dikatakan ia berkembang ke kawasan tersebut pada masa-masa yang agak

terkemudian dan dalam keadaan yang amat terpencil.
26

Bagaimanapun, pada abad ke-4/10, terdapat seorang tokoh yang dianggap mewakili

al-Zahiriyyah, secara kronologinya di kawasan Maghrib dengan dimulai oleh Mundhir b.

Ziyad al-Balluti (273 - 355/886 - 965). Beliau merupakan tokoh dan wakil pertama dan

terawal bagi aliran al-Zahiriyyah di Andalusia. Dilahirkan di al-Nasysyarin, pinggir kota

Cordova pada tahun 273/886, mendapat pendidikan di Cordova, Mesir, Hijaz dan kemudian

kembali ke Andalusia seterusnya meninggal dunia pada tahun 355/965.

Beliau terkenal sebagai sasterawan, penyair, ahli teologi, ahli fizik dan ahli pidato,

pernah dilantik sebagai Qadi di kota Merida dan kemudian Qadi besar di Cordova, dikenali

kerana kekuatan dan kecintaannya kepada keadilan, mempraktikkan sistem perundangan al-

Ibn Hazm, „Ali b. Ahmad Abu Muhammad Ibn Hazm al-Andalusi (384/994 –

459/1064) dikatakan pengasas sebenar al-Zahiriyyah atau al-Dawudiyyah di Andalusia

(Sepanyol) dan merupakan seorang tokoh faqih dan mutakallim al-Zahiriyyah yang paling

terkenal. Andalusia pada ketika itu berada dalam zaman yang sangat mencabar kerana

berlaku perebutan kuasa dan pergolakan politik sekitar 399/1009 [sekitar abad ke-4/10] pada

ketika beliau telah menyelesaikan pengajiannya.
28

Dinasti al-Murabitun memerintah

Andalusia dari tahun 448/1056 - 541/1147, diikuti dinasti al-Muwahhidun dari tahun

524/1130 - 667/1269, yang diasaskan oleh Muhammad bin Tumart
29

(m.522/1128) menaungi

aliran Ahl al-Sunnah wa al-Jama„ah dengan sokongan kuat kepada pemikiran al-Ghazali.
30

Beliau dilihat mewakili al-Zahiriyyah dalam penentangan terhadap golongan

tradisional, konservatif dan ortodoks Muslim. Keunikan Ibn Hazm adalah kerana

Dawud bin „Ali, walaupun mempunyai hampir 150 buah tulisan, namun pendapatnya dalam

bidang akidah sangat terbatas dan hampir tidak diketahui.
32

Pada peringkat awal, beliau didedahkan kepada mazhab al-Maliki kerana ia

merupakan mazhab paling dominan di Andalusia. Kemudian beliau mengikuti mazhab al-

Syafi„i. Mulai tahun 418/1027, beliau dikatakan tertarik kepada al-Zahiriyyah melalui proses

pendidikan yang dijalani menerusi guru-gurunya. Di bawah kepemimpinannya, aliran ini

mencapai kemuncaknya tetapi pemergiannya turut menjadi faktor utama kemalapan dan

kehilangan pengaruh aliran ini di Andalusia. Aliran ini menurut Omar Farrukh, hanya muncul

sebagai ilmu falsafah yang disokong oleh seorang manusia sahaja yang dikatakan tidak

menggunakan kepintarannya dengan cara yang betul.
33

Beliau dilahirkan pada tahun 384/994 di Cordova, Andalusia, berketurunan Parsi dan

bukannya Arab, merupakan golongan mawali (hamba) yang dibawa ke Andalusia pada

zaman Bani Umaiyyah yang memerintah Sepanyol. Keluarganya tidak dikenali tetapi mulai

masyhur selepas bapanya, Ahmad bin Sa„id menjadi menteri kepada Hajib al-Mansur bin Abi

„Amir, Menteri perdana kepada Hisyam II pada tahun 381/991. Beliau mendapat pendidikan

yang baik menerusi guru yang berpengaruh besar terhadapnya iaitu Ibn Muflit (m.426/1035),

pengikut al-Zahiriyyah dan juga Dawud bin „Ali sendiri.

Ibn Hazm, seorang penulis yang prolifik, dikatakan mempunyai kitab berjumlah 400

Goldziher, ibid, h.124.
46

Al-Syahrastani, al-Milal, h.65 dan 75. Lihat sama: Goldziher, ibid, h.125.
47

Goldziher, ibid, h.125.
48

Al-Bukhari, Sahih, IV, h.54; Muslim, Sahih, II, h.482.
49

Goldziher, op.cit, h.151-152.
50

Ibn Hazm, Kitab al-Fisal Fi al-Milal wa al-Ahwa‟ wa al-Nihal, Qahirah, 1345/1926, II, h.140; Watt, W.M,

The Formative Period of Islamic Thought, Edinburgh: University Press Edinburgh, t.t., h.289.
51

MacDonald, Development, h.208-209.